
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2424

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9871 del 12/09/2018

OGGETTO: TRASFERIMENTO FONDI - AVVISO PUBBLICO "PROMOZIONE E 
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ANTIVIOLENZA E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA (CASE 
RIFUGIO) ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI LORO FIGLI E PER IL 
RAFFORZAMENTO DELLA RETE DEI SERVIZI TERRITORIALI", AL COMUNE DI PATERNO 
CALABRO QUALE SOGGETTO ATTUATORE DEL PROGETTO "INSIEME CONTRO LA 
VIOLENZA" PER IL CENTRO ANTIVIOLENZA - ANTICIPAZIONE DEL 70% . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE  DEL SETTORE ad interim

  VISTI:

- la L.R. n. 7 del 13/05/1996;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della 

G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
- la  D.G.R.  n.  26  del  17  febbraio  2017,  di  “Revisione  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;
- il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali - Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza  per  effetto  dello  scorpamento  del  preesistente  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  7  “Sviluppo  Ec.  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”; 
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018, con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim 
del Settore "Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari" conferito alla dott.ssa Rosalba Barone 
con D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017;   

PREMESSO CHE
-  la Legge Regionale 21 agosto 2007 n. 20 recante “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei 
centri  antiviolenza e delle  case di  accoglienza per  donne in difficoltà”(pubbl.  sul  BUR n.  15 del  16  
agosto, supplemento straordinario n. 5 del 29 agosto 2007);
- con D.D.G. n. 14705 del 25/11/2016 è stato approvato l’Avviso Pubblico , pubblicato sul BURC n. 119  
parte 3^ del 5/12/2016, avente ad oggetto “Promozione  e  Potenziamento  dei  centri  antiviolenza  e 
delle  Case  di  accoglienza  (Case Rifugio) alle  donne vittime  di violenza  e  ai  loro  figli  e  per  il  
rafforzamento  della  rete  dei servizi territoriali”,
-  in esito  alla istruttoria da parte della competente commissione designata con decreto n.  1653 del 
20.02.2017 è stata pubblicata la graduatoria provvisoria  con decreto n. 7468 dell’11/07/2017 e quella 
definitiva  con decreto n. 88 del 18/01/2018;
- nell’elenco dei  beneficiari  aventi  diritto  al  contributo,  giusto decreto n.  88 del  18/01/2018,  risulta il 
Comune di Paterno Calabro ente gestore del Centro Antiviolenza - P.I.V.A. 80003870781, per un importo 
di euro 30.000,00;
- con il sopracitato Comune è stato stipulato l’Atto di Concessione del contributo n. 1944 del 13/07/2018, 
in atti;

RITENUTO, pertanto, di dover erogare all’Amministrazione Comunale di Paterno Calabro Ente gestore 
per l’attuazione del Centro Antiviolenza la somma di euro 21.000,00, pari al 70% della somma totale, 
come previsto dall’ Avviso Pubblico;

RILEVATO CHE con la nota n.  196771  del  05.06.2018  è stata presentata dal Comune di Paterno 
Calabro,  la  richiesta  di  erogazione  nella  misura  del  70%  pari  ad  €.  21.000,00  del finanziamento 
complessivo di euro 30.000,00; 

VISTO il decreto n. 40 del 18/01/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che detta norma, in 
merito alle procedure di pagamento ai sensi dell’art.2 comma 9 della L. n. 286 del 24/11/2006, nonché la 
circolare n. 2068 del 28/03/2008 e successiva, diramate dal Dipartimento Bilancio e Programmazione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Economica  della  Regione  Calabria,  e  ritenuto  che  si  tratta  di  trasferimenti  di  somme  a  pubbliche 
amministrazioni, le stesse non sono soggette alle verifiche di cui all’art.48 bis del DPR n. 602/73; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 370/2015, 69/2016, 127/2016,  e precisamente quanto 
stabilito al punto B.4 della D.G.R. n. 370/2015 che dispone l’obbligo,  da parte di tutti i Dipartimenti, di 
“…..garantire l’attuazione della compensazione in termini di cassa, tra i crediti certi, liquidi ed esigibili da  
erogarsi agli Enti locali e le somme certe, liquide ed esigibili che la Regione  vanta nei confronti dei  
medesimi enti, fatta eccezione per le somme afferenti ai progetti relativi alla programmazione operativa  
2007/2013 cofinanziata con i fondi strutturali europei” ; 

ACCERTATO che  sul  pertinente  capitolo  U6201052001  esercizio  finanziario  2018  risulta 
l’impegno  di  spesa  4295/2017  ,  ex  impegno  n.  4837/2016  assunto  con  D.D.S.  n.  9872  del  
10/08/2016 che presenta adeguata disponibilità per far fronte al pagamento della somma di euro 
21.000,00, spettante al Comune di Paterno Calabro per il Centro Antiviolenza;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della legge reg. n.47/2011 per la liquidazione di cui trattasi si  
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

VISTA la distinta di liquidazione n. 10623 del 27.08.2018 generata telematicamente e allegata al 
presente atto; 

VISTI 
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
-la Legge regionale n.55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
-la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017 –  Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2018-2020;
-la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs.
23/06/2011, n. 118);
-la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

                                D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  procedere  alla  liquidazione  in  favore  del  Comune di  Paterno Calabro  ente  gestore  del  Centro 
Antiviolenza,  l’importo pari  a euro 21.000,00, finalizzato al  finanziamento  di  cui  all’ Avviso Pubblico 
“Promozione  e  Potenziamento  dei  centri  antiviolenza  e delle  Case  di  accoglienza  (Case Rifugio) 
alle  donne vittime  di violenza  e  ai  loro  figli  e  per  il  rafforzamento  della  rete  dei servizi territoriali” ;
-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U6201052001 del bilancio corrente - impegno n° 4295/2017 ex imp. n. 4837/2016 assunto con DDS n. 
9872 del 10/08/2016;
-  di  autorizzare la  Ragioneria  Generale  della  Regione  Calabria  alla  conseguente  emissione 
dell’ordinativo  di  pagamento,  in  favore  dell’  Amministrazione  Comunale  di  Paterno  Calabro   -  
P.IVA . n. 80003870781 con accredito sul GIROFONDO ORDINARIO ; 
- di dare atto che la presente liquidazione al Comune di Paterno rientra nell’obbligo dell’applicazione del 
punto  B4  ed  è  subordinata  all’esito  della  verifica  del  Settore  Ragioneria  Generale  di  preventiva 
effettuazione della compensazione di cassa per come stabilito dalla D.G.R. 370/2015 di cui in premessa; 
- di precisare che il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alle verifiche di cui all’art. 48 
bis  del  DPR.  N.  602/73  sulla  base  delle  norme  vigenti,  delle  circolari,  ed  in  conformità  alla  nota  
esplicativa n. 2865/2008 del Dip. Bilancio in quanto trattasi di trasferimento di somme tra Enti Pubblici;
-  di notificare il presente provvedimento al Comune di Paterno Calabro;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


